
TUKUMA  NOVADA  DOME 

KULTŪRAS KOMISIJA 
Reģistrācijas Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2024. gada 11. jūnijā         Nr. KK/24/2 

Tukuma novada domes Kultūras komisijas (turpmāk – Komisija) sēde sasaukta 2024. gada 

11. jūnijā plkst. 15.00, Lielā ielā 1, Tukumā. 

Komisijas sēdi plkst. 15.00 atklāj un vada Komisijas priekšsēdētāja Anete Pitena.  

Sēdi protokolē Tukuma novada pašvaldības administrācijas Lietvedības un IT nodaļas 

lietvedības sekretāre Baiba Āboliņa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts, kas pievienots sēdes materiāliem dokumentu vadības 

sistēmā “Lietvaris”. 

Sēdē piedalās: 

- Komisijas locekļi: Viorika Brakmane, Dace Ernšteine, Inguna Grīnvalde, Iveta Grunte, 

Santa Laurinoviča, Dace Lebeda, Ainārs Plezers, Ingrīda Smuškova, Guna Roze-Tamule, Kristīne 

Liepiņa; 

- laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnāliste Agita Puķīte; 

- Tukuma novada pašvaldības izpilddirektors Ivars Liepiņš. 

Sēdē nepiedalās Komisijas locekļi: Līga Dzelzkalēja, Līga Fībiga, Inga Priede, Santa Silava, 

Zane Siliņa, Ieviņa Vītiņa, Dace Liepiņa-Zusāne, Vija Ratniece, Linda Zemīte. 

Darba kārtībā: 

1. Par izmaiņām Kultūras komisijas sastāvā.  

2. Par “Kultūras Gada balva 2024”. 

3. Dažādi jautājumi. 

Komisijas priekšsēdētāja informē par izmaiņām sēdes darba kārtībā, pirmais un otrais 

punkts mainīti vietām un izsaka priekšlikumu papildināt ar trešo jautājumu – “dažādi jautājumi”.  

1. § 

Par “Kultūras Gada balva 2024” 

ZIŅO: Laura Stūrīte. 

IZSAKĀS: Viorika Brakmane, Dace Ernšteine, Inguna Grīnvalde, Iveta Grunte, Santa 

Laurinoviča, Dace Lebeda, Ainārs Plezers, Ingrīda Smuškova, Guna Roze-Tamule, Kristīne 

Liepiņa, Agita Puķīte, Ivars Liepiņš. 

Anete Pitena informē, ka Komisijas locekļiem tika izsūtīts noteikumu projekts par “Gada 

balva Kultūrā 2024”, lūdz katru Komisijas locekli izteikt savus priekšlikumus, ierosinājumus. 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


2 

Ingrīda Smuškova rosina nominācijas nepiedēvēt cilvēkam, bet notikumam, piemēram, kā 

“Gada notikums mākslā”, “Gada notikums mūzikā”, “Gada notikums bibliotēkā”, “Gada notikums 

muzejā”, “Gada notikums literatūrā”, iespējamais jauninājums – “Gada izstāde”, “Gada 

amatierkolektīvs”. “Gada cilvēks” nominācijā varētu iekļaut visu jomu kultūras cilvēkus. 

Neatbalsta nomināciju “Mūža ieguldījums”, drīzāk varētu pārdēvēt uz nomināciju “Gada cilvēks” 

par ilggadēju ieguldījumu. 

Iveta Grunte piebilst, ka nominācijas nav domātas tikai jomās, kuras saistītas ar pašvaldības 

iestādēm, pretendēt var jebkurš kultūras darbinieks. Gada balva nav tas pats, kas “Kultūras 

darbinieku diena”. 

Dace Ernštreine iesaka, ka visas kultūras iestādes varētu piedalīties nominantu izvirzīšanā. 

Piesakot nomināciju, vajadzētu jebkādu pierādījumu – video vai foto formātā, kas ataino 

notikumu. Nominācijas grupēt pa tēmām. Neaizrauties ar nomināciju sadrumstalošanu, ne vairāk 

kā 9. 

Iveta Grunte rosina, ka pretendentus 2 reizes gadā izvirza Kultūras komisija. 

Ingrīda Smuškova iebilst un iesaka izveidot aktīvu tiešsaistes saiti, ērtākai pieteikuma 

iesniegšanai jebkurā laikā. 

Iveta Grunte iebilst pret sabiedrības balsojumu. 

Guna Roze-Tamule un Ainārs Plezers piekrīt. 

Dace Lebeda rosina izveidot nomināciju “Gada mecenāts” – tas veicinātu aktīvāk iesaistīties 

sponsorus. 

Inguna Grīnvalde precizē par noteikumos minēto nominantu skaitu, 5 – maksimālais skaits, 

3 – minimālais, bet nav skaidrs ko darīt, ja būtu tikai 1 pretendents. 

Guna Roze-Tamule iebilst par sabiedrības balsojumu, tā varētu būt sabiedrības balva. Rosina 

atstāt nomināciju, ja pieteicies būtu kaut 1 pretendents. Iebilst par nomināciju “Gada cilvēks” katrā 

iestādē, bet ieteiktu nomināciju “Gada cilvēks Kultūrā”, kas nav tas pats, kas mūža ieguldījums. 

Rosina izveidot jaunu nomināciju “Sadarbības projekts”, “starpnozaru projekts” – dažādu jomu 

pārstāvji, kuri kopā veido pasākumu un izveidot jaunu nomināciju “Sasniegumi ārpus novada” – 

kultūras darbinieki, kuri popularizē novadu citviet. 

Santa Lavrinoviča piebilst, ka 2022. gadā šādi noteikumi un apbalvošana tika izveidota, lai 

izvirzītu izcilības kultūras jomā, nepiekrīt individuālajām nominācijām un sabiedrības 

balsojumam. Nevalstiskās organizācijas veido daudz kvalitatīvākus pasākumus, nekā pašvaldības 

iestādes. Apbalvošanas komisijai jāsastāv no kultūras jomas profesionāļiem.  

Komisija diskutē par šādu komisiju, kā iesūtīs vērtējamo materiālu, kas ietilps komisijas 

sastāvā. 

Viorika Brakmane iebilst pret sabiedrības balsojumu un nepiekrīt atvērtajai tiešsaistes saitei, 

rosina noteikt iesniegšanas termiņus, jo tie liek sarosīties.  

Ingrīda Smuškova nepiekrīt, iesaka, ka regulāri jāatgādina par pieteikumu iesniegšanu. 

Dace Ernštreine iesaka, ka rīkotājs var pieteikt savu pasākumu, bet balsojumā nepiedalās. 

Anete Pitena un Ingrīda Smuškova tam piekrīt. 

Viorika Brakmane iesaka, ka nominācijā “Gada cilvēks kultūrā” – nedrīkst virzīt pats sevi. 

Vaicā kā izskaust to, ka katru gadu ir vieni un tie paši nominanti. 

Ainārs Plezers piekrīt, rosina nominējot pasākumus/notikumus – minēt kādu konkrētu 

cilvēku, svarīgi atzīmēt tieši rīkotāju. Jau pirmsākumā saprast kāds ir finansējums, kādas iespējas, 

lai rīkotu pasākumu un lai tie būtu samērojami.  



3 

Ivars Liepiņš piekrīt, ka nominanti ir vieni un tie paši. Piekrīt par sponsoru piesaisti.  

Plkst. 15.54 no sēdes iziet Ivars Liepiņš. 

Kristīne Liepiņa piekrīt, ka jāskatās kas izvirza un kas tiek izvirzīti, lai nebūtu tā, ka viens 

otru apbalvo. Var izvirzīt, bet jābūt pārdomātiem soļiem par to kāpēc šo balvu saņem. 

Agita Puķīte piekrīt, ka nevar salīdzināt lielos pasākumus ar mazajiem. 

Plkst. 16.05 no sēdes iziet Viorika Brakmane. 

Anete Pitena rosina turpināt diskusiju nākamajā sēdē, lai septembrī varētu pieņemt 

noteikumus jaunā redakcijā. 

2. § 

Par izmaiņām Kultūras komisijas sastāvā 

ZIŅO: Anete Pitena. 

IZSAKĀS: Inguna Grīnvalde, Iveta Grunte, Santa Laurinoviča, Dace Lebeda. 

Anete Pitena informē, ka vēlas turpināt darbu Komisijā kā locekle, lūdz atbrīvot viņu no 

Komisijas priekšsēdētājas pienākumu veikšanas. Komisijai jāizlemj par jaunas priekšsēdētājas 

virzīšanu. 

Iveta Grunte rosina par Komisijas priekšsēdētāju izvirzīt Kristīni Liepiņu, viņa veiksmīgi 

pildījusi priekšsēdētājas vietnieces pienākumus. 

Santa Laurinoviča izvirza Daces Ernšteines kandidatūru. 

Anete Pitena aicina balsot par Kristīnes Liepiņas kandidatūru. 

Atklāti balsojot, ar 5 (piecām)balsīm par (Iveta Grunte, Anete Pitena, Dace Lebeda, Dace 

Ernšteine, Inguna Grīnvalde), ar 4 (četrām) balsīm pret (Guna Roze-Tamule, Santa Laurinoviča, 

Ainārs Plezers, Ingrīda Smuškova), 1 (viens) atturas (Kristīne Liepiņa). 

Anete Pitena rosina balsot par Dace Ernšteines kandidatūru. 

Atklāti balsojot, ar 5 (piecām) balsīm par (Guna Roze-Tamule, Santa Laurinoviča, Ainārs 

Plezers, Ingrīda Smuškova, Kristīne Liepiņa), ar 4 (četrām) balsīm pret (Iveta Grunte, Anete 

Pitena, Dace Lebeda, Inguna Grīnvalde), 1 (viens) atturas (Dace Ernšteine). 

Anete Pitena informē, ka tā kā abos balsojumos ir vienāds skaits, tad, saskaņā ar Komisijas 

nolikumu, izšķirošā ir Komisijas priekšsēdētājas balss un par Komisijas priekšsēdētāju tiek virzīta 

Kristīne Liepiņa. Un līdz ar to jāievēl arī priekšsēdētājas vietniece. 

Dace Lebeda iesaka Daces Ernšteines kandidatūru. 

Anete Pitena aicina Komisijas locekļus balsot par Daci Ernšteini kā priekšsēdētājas vietnieci. 

Atklāti balsojot, ar 9 (deviņām) balsīm par (Guna Roze-Tamule, Santa Laurinoviča, Ainārs 

Plezers, Ingrīda Smuškova, Kristīne Liepiņa, Iveta Grunte, Anete Pitena, Dace Lebeda, Inguna 

Grīnvalde), pret – nav, 1 (viens) atturas (Dace Ernšteine). 

Anete Pitena informē, ka Komisijas locekļu sastāvā jāuzņem Kultūras, sporta un 

komunikācijas nodaļas vadītāju Lauru Stūrīti, aicina balsot. 

Atklāti balsojot, ar 10 (desmit) balsīm par (Guna Roze-Tamule, Santa Laurinoviča, Ainārs 

Plezers, Ingrīda Smuškova, Kristīne Liepiņa, Iveta Grunte, Anete Pitena, Dace Ernšteine, Dace 

Lebeda, Inguna Grīnvalde), pret – nav, atturas – nav. 

Komisija nolemj:  



4 

sagatavot lēmuma projektu par izmaiņām Kultūras komisijas sastāvā – par Komisijas 

priekšsēdētāju virzīt Kristīni Liepiņu, priekšsēdētājas vietnieci Daci Ernšteini un iekļaut Lauru 

Stūrīti Komisijas locekļu skaitā. Nolemto virzīt izskatīšanai Izglītības, kultūras un sporta komitejā. 

3. § 

Dažādi jautājumi 

ZIŅO: Guna Roze-Tamule. 

Guna Roze-Tamule informē, par UNESCO darbību – ir izveidoti sociālie konti un notiek 

informācijas ievietošana, nākamais uzdevums ir mājas lapas izveide. Notika pieteikšanās uz 

iespēju izmantot rakstnieku rezidenci dzejnieka un ornitologa Jāņa Baltvilka dzimtajās mājās 

“Zīlītes” Tukuma novada Smārdes pagastā. Pēc izsludināšanas pieteicās vairāk rakstnieku kā 

iecerēts, līdz ar to vienas telpas vietā izveidoja divas. Augustā ieradīsies pirmie viesi. 

Sēdi slēdz plkst. 16.20. 

Komisijas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts )  A. Pitena 

Protokoliste    (personiskais paraksts )  B. Āboliņa 


